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مقاله

به معلم تصمیم ساز در فرایند برنامة درسی؛
éاز ارتقای خودبه خودی ســطح حرفه ای مربیان 
به ارزیابی عملکرد و صدور درجة مربیگری بر اســاس 

میزان کارامدی و اثربخشی؛
éاز فرهنگ سازمانی بسته )محصور بودن مربیان 
در فضای مدرسه(، به مشارکت جویی علمی و انتقال 
تجربیات در ســطوح متفــاوت )مدرســه، محلی و 

بین المللی(؛
éاز نگاه به معلــم به عنوان کارمند اداری، به معلم 

به عنوان شخصیت علمی و تربیتی.
بخش دوم این چرخش ها که وضع مطلوب را نشان 
می دهد، یــادآوری می کند که برای تحول بنیادین و 
گــذر از وضع موجود، بایــد در کنار و به موازات بقیة 
اجزای نظام آموزشی، نوع نگاه به معلم به طور جدی و 
عملیاتی تغییر کند. برای درک صحیح تر نوع تحولی 
که بایــد در تربیت و آموزش هنرآموزان اتفاق بیفتد، 
لازم است یک بار دیگر ویژگی های برنامة درسی قبلی 
و جدید شاخة فنی و حرفه ای را بررسی و مقایسه کنیم.

نظامآموزشیفنیوحرفهایدوساله
در نظام آموزشــی قبلی مشــهور بود، در شــاخة 
فنی وحرفه ای می توان در کنار آموزش فنی  و تخصصی، 
مطالب تئوری را بیشــتر فراگرفت و در دانشگاه ادامة 
تحصیل داد. همچنین بر همین اساس نیز دو پست 
شغلی تعریف می شد: یکی استادکار و دیگری هنرآموز. 
گرچه برخی معتقد بودند و این گونه جاافتاده بود که 
هنرآموز مطالب تئوری را تدریس می کند و البته در 
این راه نیز ماهر بود و استادکار بیشتر مطالب عملی 
را آموزش می دهد، اما با نیم نگاهی به شــرح وظایف 
سازمانی هنرآموز نمی توان این استنباط را قبول کرد. 
برای مثال، برخی بندهای شرح وظایف پست سازمانی 

هنرآموز )نسخه قبل( چنین بودند:
éاهتمام در به وجود آوردن محیطي كاملًا آموزنده 
و پرورش دهنــده در كلاس و كارگاه ارائة درس های 
نظري تخصصی،كارگاهي، آزمایشــگاهي و عملیات 

میداني؛
éحضــور به موقع در كلاس درس هــاي نظري و 
كارگاهي و سعي وافر در هدر نرفتن وقت دانش آموزان 

هنرآموزان،  حرفــه ای  صلاحیــت  کلیدواژهها: 
شایستگی، ارزشیابی، آموزش های فنی وحرفه ای

اشاره
اجــرای زیرنظــام برنامة درســی در کنــار دیگر 
زیرنظام های ســند تحول بنیادین )نیروی انســانی، 
مدیریت و راهبــری تربیتی، پژوهش و ارزشــیابی، 
تجهیــزات، فضــا و منابع مالــی( علاوه بــر اتخاذ 
سیاســت های کارامــد و اثربخش، نیازمنــد فراهم 
آوردن شرایط، امکانات و زیرساخت هایی است. یکی 
از مهم تریــن این لوازم صلاحیت حرفه ای هنرآموزان 
است. در این مقاله قصد داریم پیرامون آسیب  شناسی 
نظام آموزش و تربیت هنرآموزان در وضعیت کنونی 
صحبت کنیم و در نهایت پیشــنهادهایی برای رفع 

نقص های آن ارائه دهیم.

مقدمه
همیشه اســناد بالادستی به عنوان راهنما و چراغی 
روشــن می توانند وضــع مطلوب را به خوبی نشــان 
دهند. شــاید سالیانی دور اگر از دست اندرکاران نظام 
آموزشی می خواستیم که مدینة فاضلة مورد نظرشان 
را ترســیم کنند، با پاســخ های متفاوت و گاه متضاد 
روبه رو می شــدیم. اما نظام رســمی آموزشی کشور، 
حداقل در سطوح بالایی و میانی مدیران، سند تحول 
بنیادیــن آموزش و پرورش را به عنوان قانون اساســی 
درون سازمانی پذیرفته و موظف به اجرایی کردن آن 
اســت. در مبانی نظری سند تحول بنیادین اشاره ای 
به چرخش های تحول آفرین شــده است. شاید بتوان 
به نوعی شاه بیت همة اسناد تحولی را این چرخش ها 
دانست. چرخش ها سلسله تغییرات منظمی هستند 
که باید وضع موجود را به وضع مطلوب تبدیل کنند. 
چرخش های مرتبط با منابع انســانی و تربیت معلم 

عبارت اند از:
é از معلــم به عنوان انتقال دهنــدة دانش، به معلم 
به عنــوان مربی و اســوة تربیتی و ســازمان دهندة 
فرصت های تربیتی متنوع برای احیا و ارتقای مراتب 

حیات طیبة متربیان؛
éاز معلم به عنوان مجری تصمیمات برنامة درسی، 

صلاحیت   حرفه ای هنرآموزان، 
حلقة مفقودۀ دیگر در آموزش های فنی وحرفه ای
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و اشــتغال به تدریس موظف طبــق برنامة هفتگي 
براساس ضوابط مصوب وزارت آموزش و پرورش ضمن 

رعایت كامل اصول حفاظتي و ایمني؛
éارائــة هریك از درس های تخصصي رشــته و یا 
تمامي آن ها حســب برنامه ریزي مدیر هنرســتان و 
تصحیح اوراق و ارائة نمره های ارزشیابي در موعد مقرر؛

گرچه شــرح وظایف سازمانی کمی تغییر کرده، اما 
کلیات این امور حفظ شــده است. اما با نگاه به پست 
سازمانی استادکار، کارهای تعمیر و نگهداری، حفاظت 
و ایمنــی، و یا کمک هنرآموز به عهــدة وی محول 
می شــد. برخی بندهای شرح وظایف پست سازمانی 

استادکار به شرح زیر بودند:
éتعمیــر، حفظ و نگهداري وســایل، ابــزار كار، 
ماشین آلات و ســایر ادوات مربوط به انجام كارهاي 
عملــي موجود در كارگاه مطابق برنامه هاي در ســي 

رشته؛
éحضــور به موقع در كارگاه و همكاري با هنرآموز 
رشتة مربوطه در فراهم سازي زمینة آموزش هاي عملي 

در كارگاه به هنرجویان؛
éآموزش و نظارت بر رعایت اصول ایمني، نگهداري 
و نحوة استفاده از وسایل و ابزار كارگاه به طریق عملي 

و صحیح به هنرجویان؛
éتعمیر وسایل، ابزار و ماشین هاي تحت اختیار با 
هماهنگي هنرآموز مربوط و سرپرست بخش به منظور 

پیش بیني هزینه، تأمین قطعات و ...؛
éهمكاري با دیگر هنرآموزان مربوط براي نگهداري 

تأسیسات و تعمیر، تنظیم و راه اندازي ماشین آلات؛
éهمكاري در ادارة كلاس عملي كارگاه در صورت 

حضور و یا عدم حضور هنرآموز مربوطه.
با بررسی جدول درس های رشته ها در نظام دوساله 
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نظــام جدید آموزشــی در شــاخة فنی وحرفه ای، 
علاوه بر تغییر ســاختاری و شکلی و تبدیل شدن به 
دورة ســه ساله، تغییر ماهیتی و محتوایی نیز داشت. 
مطابــق مفاد زیر نظام برنامة درســی ملی، کســب 
شایستگی های چهارگانة محوری غیرفنی دنیای کار، 
پایــة فنی مورد نیاز کار حرفه ها و شــغل ها، فناوری 
اطلاعات و ارتباطات، و در نهایت یادگیری مادام العمر 
فنی وحرفه ای در حوزة تربیت و یادگیری کاروفناوری 
اســت. از این منظر برنامة درســی با رویکرد آموزش 
مبتنی بر شایستگی در شاخة فنی وحرفه ای کلید زده 
شــد. یکی از ساده ترین تعریف های شایستگی، انجام 
کار مطابق استاندارد است. از مؤلفه های مهم این نوع 
آموزش تلفیق دانش، مهارت و نگرش در کنار تلفیق 
شایستگی هاست. باید یادگیری از طریق جذب دانش 
و کاربرد آن )انجام دادن( به شایستگی تبدیل شود و 
این چرخه ادامه یابد تا در محیط واقعی کار، یادگیری 
مادام العمر حاصل شــود. زمانی هنرجــو می تواند از 
آزمون )بخوانید ارزشیابی( شایستگی سربلند بیرون 
آید که اجزای نظام آموزشی، از جمله هنرآموز، بتوانند 
شرایط کسب شایســتگی ها یا استانداردهای تعریف 
شدة بازار کار را به خوبی فراهم کنند. به عبارت دیگر، 
انتظار می رود هنرآموزی که خود به شایستگی رسیده 
است، زمینة کسب شایستگی ها را برای هنرجو فراهم 
کند و ارزشــیابی مبتنی بر شایستگی و تأیید آن را 

برعهده گیرد.
هنرآموز برای تدریس درس های تخصصی شــاخة 
فنی وحرفه ای در نظام جدید حداقل باید سه مهارت 

داشته باشد: 
1. روش تدریس فعال و خلاق و آداب کلاس داری؛ 

2. مهارت های تخصصی فنی متناسب با بازار کار؛ 
3. شایستگی های غیرفنی. 

اولی را به حکم معلم بودن با بقیة همکاران مشترک 

درمی یابیم، سهم ساعت اختصاص یافته به درس های 
دارای ماهیــت تئوری تخصصی )نظــری( تقریباً با 
درس هــای تخصصی عملی رقابت می کرد و حتی در 
عمل پیشی می گرفت. برای مثال، در رشتة الکترونیک 
طبق جدول 1، در کل دورة هنرســتان هفت درس 
کارگاهــی در مجمــوع 24 ســاعت و هفت درس 
تخصصی تئوری با 22 ساعت تدریس می شد )گرچه 
درس مبانی دیجیتال در عمل به صورت تئوری برگزار 
می شد و مباحث عملی آن در کتاب کارگاه الکترونیک 
عمومی ارائه شده بود.( بنابراین اگر دقیق تر محاسبه 
کنیم، شش درس کارگاهی با مجموع 21 ساعت در 
مقابــل هفت درس تخصصی تئــوری با مجموع 25 
ســاعت وجود داشــت. از طرف دیگر، به دلیل وجود 
امتحان نهایی و تب کنکور در جامعه، درس های تئوری 
تخصصی در کنار دیگر درس های عمومی و پایه مورد 
تأکید مدیران، کادر آموزشی و اداری هنرستان ها، اولیا 
و حتی خود هنرجویان قرار می گرفت و نظام به گونه ای 
بود که »مهارت گریز« بود. بنابراین هنرآموزی بیشتر 
مطرح بود که بیشترین قبولی را در درس های نهایی 
و همچنین در کنکور داشــت. البته روش هایی مانند 
مسابقات علمی ـ عملی یا فعالیت هنرستان های خاص، 

شیب تند این رویکرد را کمتر می کرد.
شــاید در ســال های خیلی دور )در نظــام قدیم 
چهارساله( تعداد اســتادکاران واقعی ماهر زیاد بود و 
هنرجویانــی که به کار عملی علاقه مند بودند و یا هر 
دو جنبــة تئوری و عملی را بــا هم دنبال می کردند، 
دچار مشکل نمی شدند. اما با توجه به کمبود نیروی 
استادکار و رویکرد کلی جامعه و هنرجویان برای ورود 
به دانشــگاه عملًا نیاز به هنرآمــوز دارای تخصص و 

تسلط بر مباحث عملی کمتر به چشم می آمد.

آموزشمبتنیبرشایستگی
جدول1.درسهايتخصصينظامدوسالةرشتةالكترونیكـزمینةصنعت)1(

سال
ساعت

نامدرس سال
ساعت

نامدرس
عملي نظري عملي نظري

سوم  4 مدارهاي الكتریكي 1 دوم  4 مباني برق
سوم 4 الكترونیك عمومي 2 دوم  2 اصول اندازه گیري الكتریكي
سوم 3 مباني مخابرات و رادیو دوم 2 الكترونیك عمومي 1
سوم 3 1 مباني دیجیتال دوم 2 كارگاه مقدماتي مكانیك
سوم 5 1 كارگاه الكترونیك عمومي دوم 3 كارگاه سیم كشي 1
سوم 5 1 آزمایشگاه مباني مخابرات و رادیو دوم 3 كارگاه الكترونیك مقدماتي

دوم 3 آزمایشگاه اندازه گیري الكتریكي
24 جمعكلساعتعملي 22 جمعكلساعتنظري
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است، دومی فلسفة وجودی هنرآموز رشتة تخصصی 
است و آخری نیز با توجه به رویکرد نظام جدید و هدف 
غایی این آموزش ها و تلفیق شایســتگی ها ضروری 
است. تأکید می شــود که شایستگی های غیرفنی را 
هنرآموز تدریس کند و البته کارگاهی برگزار شود، نه 
دبیر درس های عمومی و غیرمرتبط عهده دار آن باشد. 
چرا که این شایستگی ها در زمان انجام شایستگی های 
فنی ظاهر می شــوند و اثر خود را برجای می گذارند. 
ابراهیم آزاد، در مقالة »آموزش بر اساس شایستگی« 
می گوید: » شــواهد پژوهشی نشــان می دهند، 80 
درصد موفقیت تکنسین ها در کار به این شایستگی ها 

وابسته بوده است.«2
اگر نگاهی به جدول درس های نظام جدید در شاخة 
فنی وحرفه ای بیندازیم، به این نتیجه خواهیم رسید 
که ارتقای مهارت هنرآموز امــری ضروری و حیاتی 
است. همان طور که در نمودار 1 نشان داده شده است، 
در قریب به اتفاق رشته های شاخة فنی وحرفه ای شش 

عنوان کارگاهی )شایستگی فنی( جمعاً 48 ساعت به 
همراه یک عنوان کارگاهی )شایستگی های غیرفنی( 
گنجانده شــده است.3  از طرف دیگر، هیچ مصوبه ای 
مبنی بر وجــود درس های نهایی یا تعیین درس های 
کنکوری وجود ندارد. لذا هنرجویان تاکنون استرس 
نداشــته اند و به درس های غیر تخصصی کمتر توجه 
داشــته اند. بنابراین در مقام مقایســه با نظام قبلی، 
همه انتظار دارند خروجی هنرســتان فردی صاحب 
صلاحیت و دارای شایستگی های متفاوت و هماهنگ 
باشــد. از این رو مسئولیت هنرآموز در چنین نظامی 

دوچندان است.

جدول2.شایستگيفنيوغیرفنيرشتههايشاخةفنيوحرفهاي

پایه ساعت/
واحد نامدرس پایه ساعت/

واحد نامدرس دامنهمحتوایي

12 2 اخلاق حرفه اي 10 2 الزامات محیط كار
شایستگي هاي 

11غیرفني 3 كارگاه نوآوري و كارآفریني 11 2 كاربرد فناوري هاي نوین / مدیریت 
تولید )انتخابي سازمان پژوهش(

11 8 كارگاه 4 10 8 كارگاه 1

شایستگي هاي فني
12 8 كارگاه 5 10 8 كارگاه 2
12 8 كارگاه 6 11 8 كارگاه 3
10 3 دانش فني پایه 10 4 درس مشترك گروه
12 4 دانش فني تخصصي
52 جمعكلساعتباماهیتعملي 13 جمعكلساعتباماهیتتئوري

یکــی از نقطه نظرات مشــترک صاحب نظران در 
زمینة آسیب شناسی آموزش های فنی وحرفه ای، نبود 
چارچــوب صلاحیت حرفه ای ملی و لزوم تشــکیل 
نهــاد ملی سیاســت گذار و مدیریــت هماهنگ در 
آموزش های فنی وحرفه ای است. این نکته در قانون 
برنامه های پنج ســالة توسعة کشور به صراحت نمود 
داشت4. با توجه به اهمیت موضوع، قانون نظام جامع 
آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی به تصویب 
مجلس شورای اسلامی رسید5. از یک منظر می توان 
مطابــق نمــودار 1، این قانون را دارای ســه بخش 

اساسی و مهم دانست:
1. نظــام آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی 

نظامصلاحیتحرفهای

)نظام(؛ 
2. چارچوب صلاحیت حرفه ای و مهارتی؛

3. مرکز سنجش.

فارغ از مقایســة اصول چارچــوب صلاحیت های 
حرفه ای موجود در دنیا، هم اکنون این اصول قانونی 
در کشور تصویب و مرجع تصمیم گیری است. ادبیات 
قانون هم خوانی بسیار نزدیکی با اصول آموزش مبتنی 
بر شایســتگی طراحی شده در شاخة فنی وحرفه ای 
دارد و مشــخص است، این اصول به درستی انتخاب 
و تدوین شــده اند و نیاز ضروری برای درســت اجرا 

شدن دارند.

در وضعيت کنوني،  دوره هاي 
آموزشي هنرآموزان به سه دستة 

قبل از خدمت، تأمين مدرسي و 
ضمن خدمت تقسيم مي شوند.
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نگارنده باور دارد، هنرآمــوزی که می خواهد یک 
اســتاندارد آموزشی را در ســطح مشخصی تدریس 
کند، لاجرم باید مدرک )یا گواهینامة( هم ســطح و 
بالاتر در آن زمینه را داشته باشد. ذکر این نکته خالی 
از لطف نیست که قانون گذار در آموزش رسمی، اتمام 
موفقیت آمیز هر سطح را به همراه تجربه های واقعی 
دنیــای کار، مجوز رفتن به ســطح بعدی آموزش ها 
می داند6.  به عبارت دیگر، فرد زمانی صلاحیت ورود 
به سطح بعدی مهارت را دارد که حتماً در کنار دورة 
آموزشی، در محیط واقعی نیز کسب تجربه کند )فارغ 
از مباحث استانداردهای آموزشی، فضا، تجهیزات و ... 
که طبق قانون درجای خود بحث فراوانی لازم دارد(. 
از آنجا که عموم هنرآموزان مدرس در هنرســتان ها 
دارای مدرک دانشــگاهی هستند و از مسیر آموزش 
رســمی به این راه گام می نهند، باید این قاعده نیز 
برای آنان متصور شــود. لازم به ذکر اســت، پس از 
اتمــام دورة آموزش، باید از ســوی طرف مســتقل 

سومی )مرکز سنجش( ارزشیابی صورت پذیرد.
به طــور خلاصه باید بیان داشــت، نظام صلاحیت 
حرفه ای موجب تضمین کیفیت آموزش می  شــود، 
پاسخ گویی و ارزیابی را شفاف می کند، نظام استخدام 
و اســتانداردها را هماهنگ و آسان می سازد، موجب 
رتبه بندي مؤسسه های آموزشــي از طریق مقایسة 

صلاحیت ها می شود، و ...7 
 

دورههایمهارتافزاییهنرآموزان
در وضعیت کنونی به طور عموم می توان دوره های 
آموزشی هنرآموزان را به سه دستة کلی تقسیم کرد:
1. دورة آموزشی قبل از خدمت در دوران تحصیل 

دانشگاه یا هنرستان؛
2. دوره هــای تأمیــن مــدرس بــرای کتاب های 

نونگاشت یا تغییریافته؛ 
3. دوره های دانش افزایی)ضمن خدمت(.

اگر اســتخدامی های جدید که در غالب مادة 28 
اســاس نامة دانشــگاه فرهنگیان را مســتثنا کنیم، 
می توان دانشگاه شهیدرجایی را مدل مناسبی برای 
پرورش هنرآموز خبره در نظر گرفت. در این دانشگاه، 
با وجود تلاش های بسیار در دهة قبل و پیشرفت های 
زیاد آن، متأســفانه در زمینــة فنی وحرفه ای برای 
پرورش هنرآموز خبره موفق نبوده و نگاه دانشگاهی 
بر نگاه مهارت آموزی غالب است. گرچه دورة تمرین 
معلمی اگر به موقع و به درستی انجام شود، تا حدی 
می تواند نقص های دید دانشجو  ـ معلم را به هنرستان 
تغییر دهد و او را بــا فضای واقعی تدریس تا حدی 
آشــنا کند. در این صورت با کمی اغماض می توان 
تأیید کرد که از ســه مهارت مورد نیاز هنرآموز )که 
در بخش آموزش مبتنی بر شایستگی به آن ها اشاره 

شد(، فقط اولین آن تحصیل شده است. 
باید پذیرفت که دانشجو ـ معلم اگر خود را به دانش، 
بینش و مهارت مجهز نکند، در اولین روز حضور در 
کلاس تازه مشــق معلمی خواهد کــرد و در کارگاه 
عملی تازه مطالبی را خواهد آموخت که تجربة اول 
اوســت. با توجه به چارچوب صلاحیت حرفه ای که 
بحث شد، این هنرآموز صلاحیت آموزش به هنرجو 
را نــدارد! از طرف دیگر، بــا توجه به رویکرد تحولی 
شــاخة فنی وحرفه ای، جای مباحث آموزش مبتنی 
بر شایســتگی و نحوة تدریس های مرتبط با آن در 
سرفصل های آموزشــی درس های تربیتی دانشجو ـ 

نمودار1.قانوننظامجامعآموزشوتربیتفني،حرفهايومهارتي
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معلمان و هنرآموزان جدیدالاستخدام خالی است.
بر اساس پژوهشی که بانک جهانی در سال 2006 
منتشر کرده است، ســاختار نظام آموزش و تربیت 
رسمی فنی وحرفه ای بین کشورهای جهان از شش 
مدل تبعیت می کنــد )آمریکای شــمالی، آلمانی، 
ژاپنی، فرانســوی، آمریکای جنوبی و استرالیا(. نظام 
آموزشی کشور جمهوری اسلامی ایران از این منظر 
به کشور فرانسه نزدیک تر است8 )نمودار 2(. در عمل 
آموزش فنی وحرفه ای در ایران مبتنی بر مدرســه یا 
مرکز آموزشی است. با قبول درستی این روش، نوع 
نــگاه به هنرآموز تغییر می یابد. هنرآموز باید توجیه 
شود که ضروری اســت، خود به شایستگی برسد تا 
بتواند زمینة کسب شایســتگی را در هنرجو فراهم 
ســازد، همچنین نظام آموزشــی بایــد بپذیرد که 
هنرآموز را طبق استانداردهای بازار کار تربیت کند، 
و یا باید ساختار آموزش دوگانه را به صورت عملیاتی 
و صحیح آن اجرا کــرد که در این صورت باید همة 

لوازم آن را فراهم ساخت.
احد نویدی و علی اصغر خلاقی معتقدند9:  تأسیس 
شــاخة کاردانش قرار بود نســخة شفابخش ارتباط 
منطقی میان بــازار کار و مراکز آموزش باشــد که 
تجارب ســالیان گذشــته نشــان می دهد، آرزوی 
مســئولان نظام آموزشی به واقعیت نپیوسته و نظام 
آموزشــی همچنان با مشکلات اساسی مواجه است. 
شاید بتوان در مقاله ای دیگر نقش ساختار دو شاخة 
موازی فنی وحرفــه ای و کاردانــش را از منظرها و 
شاخص های متفاوت، از جمله تأمین هنرآموز ماهر 

نیز بررسی کرد که فعلًا به آن نمی پردازیم. 

 از عوامــل کاهــش کیفیت برگــزاری دوره های 
آموزشی هنرآموزان به طور خلاصه می توان به عوامل 

زیر اشاره کرد:
1. صادر نشــدن مجوز توسط مراجع ذی صلاح، به 
علت اشراف نداشتن به اهمیت موضوع یا ناتوانی در 
تأمین و تخصیص اعتبارات مــورد نیاز یا کم بودن 

مخاطبان؛
تعــداد  کاهــش  دوره،  ســاعت  کاهــش   .2
شــرکت کنندگان، کاهــش وســایل و تجهیزات و 

پشتیبانی؛
3. کاهــش انگیــزة هنرآموزان بــرای حضور در 
دوره های آموزشــی، به دلایل فقــدان همکاری در 
صدور حکم مأموریت و پرداخت هزینه های مربوطه؛

4. نداشــتن حساســیت و دقــت لازم در انتخاب 
هنرآموزان تأمیــن مدرس و برگــزاری بی کیفیت 

دوره های استانی توسط مدرس دوره دیده؛
5. برگزاری دوره در زمان و مکان نامناسب؛

6. بــه کار نگرفتن هنرآموز آموزش دیده در همان 
رشته، به دلیل نداشتن نگاه سیستمی و هماهنگ؛

7. تســلط نداشــتن مدرس اصلــی روی مباحث 
تخصصی و فنی؛

8. برگزاری دوره های عملی تخصصی در رشته های 
خاص به صورت مجازی و الکترونیکی؛

9. نگاه خودآموز به هنرآموز و انتظار مهارت افزایی 
بدون آموزش از او.

ورود دانشــجو ـ معلمــان از ســال های ابتدایــی 
دانشجویی به عنوان همکار و نیروی کمکی هنرآموزان 
خبره در هنرســتان ها می تواند بسیاری از مسائل و 

نمودار2.نظامفرانسويآموزشومهارتآموزي

بازار کار

آموزش متوسطه

دورة 
آموزش عمومي

دورة 
آموزش متوسطه

دورة آموزش 
بعد از متوسطه

کارآموزي ـ کارگاه هاي 
فني )نظام دوگانه(

بازار کار آموزش دانشگاهي

آموزش پايه
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مشکلات تخصصی هنرآموزان آینده را مرتفع سازد. 
پرورش دوســالة فردی که دارای مــدرک کاردانی 
پیوستة رشــته های شاخة فنی وحرفه ای است، برای 
تدریس در هنرســتان ها و ملاک قرار دادن ســابقة 
کار عملی فرد در گزینش و اســتخدام نیز می تواند 
تا حدودی مشکلات بی مهارتی اولیه را مرتفع سازد.

چنانچه هنرآموز سطوح صلاحیت حرفه ای را طی 
کند و بر مباحث تخصصی فنی و غیرفنی متناســب 
با بازار واقعی کار تســلط کامل پیدا کند، با توجه به 
برنامه هــای گوناگون کارآفرینــی، آموزش همراه با 
تولیــد، تعاونی ها و ... می تــوان زمینة تأمین معاش 
حلال را برای هنرجویان و آمادگی آنان را برای ورود 
به بــازار کار فراهم کرد. در عیــن اینکه تا اندازه ای 
مشکلات مالی هنرستان را مرتفع می سازد، انگیزه ای 
برای هنرآموزان و مجریان برنامه ها می شــود، و در 

نهایت هنرســتانی پویا، فعال، شــاداب و سرزنده را 
پدید می آورد.

تنگناهایاجراییوچالشتضمین
کیفیت

ســازمان پژوهش و به ویژه »دفتــر برنامه ریزی و 
تألیف کتب درســی فنی وحرفــه ای وکاردانش«، 
به عنوان متولی کتاب های نونگاشت، درخواست کنندة 
برگزاری دوره های تأمین مدرس است. در برگزاری 
چنین دوره هایی چند مشــکل وجود دارد: اول آنکه 
مرکز برنامه ریزی نیروی انســانی و فناوری اطلاعات 
باید به این لزوم برســد و مجوز را صادر کند. در این 
زمینه شــاید مرکز با توجه بــه مواردی چون اطلاع 
نداشــتن از اهمیت موضوع یا ناتوانــی در تأمین و 
تخصیص اعتبارات مورد نیــاز، مجوز را صادر نکند. 
با فــرض صدور مجوز، در بســیاری از اوقات اعتبار 

پينوشت
1. برگرفتــه از مصوبة 846 شــوراي 
عالــي آموزش وپــرورش. درس هــاي 
»رســم فني« و »مباني كاربرد رایانه« 
درس هاي مشترك محسوب مي شدند 

و در این جدول ذكر نشده اند.
2. رشــد آمــوزش فني وحرفــه اي و 

كاردانش، ویژه نامة شهریور 1395.
3. برگرفته از مصوبة 926 شوراي عالي 
آموزش وپرورش. درس هاي »دانش فني 
پایه و تخصصي« و درس هاي غیرفني 
غیــر از كارگاه نــوآوري و كارآفریني، 
با ماهیت تئوري محســوب شــده اند. 
همچنین درس مشترك گروه،  به دلیل 
مشــترك بودن بین همة رشــته هاي 
موجــود در گــروه، بــراي درس هاي 

تخصصي رشته محاسبه نشده است.
4. تبصرة 24 برنامة اول توســعه، مادة 
151 برنامة سوم توسعه، مادة 55 برنامة 
چهارم توسعه و بندهاي د و هـ مادة 21 

برنامة پنجم توسعه.
5. قانون نظــام جامع آموزش و تربیت 
فنــي،  حرفــه اي و مهارتــي در مورخ 
96/08/24 به تصویب مجلس شــوراي 
اســلامي و در تاریــخ 96/09/08 بــه 
تأیید شوراي نگهبان و طي نامه شماره 
28/78956 مورخ 96/09/19 توســط 
رئیس مجلس بــه رئیس جمهور ابلاغ 

گردیده است.
6. همان، بند 8 مادة 2.

7. آزاد، ابراهیــم و محمدعلي، محبوبه 
)1396(. بررســي چارچوب صلاحیت 
حرفه اي 10 كشــور منتخب و مقایسة 
آن با ایران. دفتــر مطالعات اجتماعي 
سازمان پژوهش هاي مجلس. بهمن ماه.

8. اســماعیلي، مهــدي و محمدعلي، 
شاخص هاي  بررسي   .)1392( محبوبه 
دفتــر  فني وحرفــه اي.  آموزش هــاي 
مطالعات اجتماعي سازمان پژوهش هاي 

مجلس. اردیبهشت ماه.
آموزش هــاي  توســعة  موانــع   .9
متوســطه ،  دورة  در  فني وحرفــه اي 
هشتمین همایش ملي آموزش، خرداد 

.1395
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لازم برای تأمین تجهیــزات، قطعات، مواد مصرفی، 
پشــتیبانی و ... دوره هــا به صورت مناســب فراهم 
نمی شــود. بنابراین برای آنکه عطــا را به لقای دوره 
نبخشــند، یا باید از کیفیت کار کم شود یا از تعداد 
شــرکت کنندگان و یا از ســاعت آموزشی دوره، که 

معمولًا هرسه باهم اتفاق می افتد. 
با فرض تخصیص اعتبار مناســب نوبت به انتخاب 
هنرآموز مربوطه می رسد و در اینجا معمولًا سلیقه ای 
عمل می شــود و برخــی افراد دعوت شــده به دوره 
صلاحیت لازم را ندارد. همچنین، با توجه به کمی و 
کاستی ها در استان ها و صادر نشدن حکم مأموریت 
و حتــی پرداخت وجــه ایاب و ذهــاب هنرآموزان، 
انگیزة لازم برای حضــور در دوره ها کاهش می یابد. 
مقرر اســت پس از پایان دوره، فرد به عنوان مدرس 
در اســتان و منطقة خود حاضر شــود و برای بقیة 
همــکاران خود دورة ضمن خدمــت برگزار کند که 

منابع
بنیادیــن  تحــول  ســند   .1
آموزش وپرورش، مصوب شــورای 
آذرماه  فرهنگــی،  انقــلاب  عالی 

.1390
ملی جمهوری  درســی  برنامه   .2
ایــران، شــورای عالی  اســلامی 

آموزش وپرورش، 1391.
3. مبانــی نظری تحــول بنیادین 
آموزش وپرورش، مصوب شــورای 
آذرماه  فرهنگــی،  انقــلاب  عالی 

.1390
4. قانــون نظام جامــع آموزش و 
مهارتی،  و  فنی،حرفــه ای  تربیت 
مصوب مجلس شــورای اسلامی، 

.1396
5. فرم های توسعه منابع انسانی

6. مجموعه مصوبات شورای عالی 
 - مدارس  ویــژه  آموزش و پرورش 

تابستان 92
7. مجموعــه مقالات هشــتمین 

همایش ملی آموزش
مرکــز  مرتبــط  مقــالات   .8
پژوهش هــای مجلــس شــورای 

اسلامی
آموزش  رشــد  ویژه نامه هــای   .9

فنی وحرفه ای و کاردانش

یا اســتان مربوطه به دلایــل پیش گفته از انجام آن 
ســرباز می زند، و یا اینکه هنرآموز شرکت کننده در 
دورة تأمین مدرس با آن کیفیت لازم دورة استانی را 
برگزار نمی کند. برنامه ریزی صحیح ایجاب می کند، 
همة هنرآموزان مرتبط با رشــته تا قبل از شــروع 
ســال تحصیلی دوره های مربوطه را بگذرانند. اما با 
وجود برگزاری دوره های آموزشی محدود با این همه 
مشــکلات شاهد آن هســتیم که به دلایل متفاوت 
)فقدان نگاه سیستمی و هماهنگ( هنرآموز معرفی 
شده و دوره دیده در رشته و درسی مغایر به کار گرفته 

می شود.
یکی دیگر از آسیب های برگزاری دوره های ضمن 
خدمت تسلط کافی و مناسب نداشتن مدرس روی 
مباحــث و مطالب اســت که ســبب بی انگیزگی و 
احســاس اتلاف وقت در همکاران می شود. از دلایل 
دیگر کیفیت پایین دوره های آموزشــی هنرآموزان 
رویکرد مجازی و الکترونیکی برگزار کردن درس های 
تخصصی شاخة فنی وحرفه ای است. گرچه در برخی 
از رشــته ها، مانند شــبکه و نرم افزار رایانه ای، این 
روش پاسخ گو و حتی مؤثرتر است، اما در بسیاری از 

رشته ها به ویژه در زمینة صنعت مضر است.

نتیجه
اگر بخواهیم از وضع موجود به وضع مطلوب برسیم، 
ریشة بسیاری از مشکلات اقتصادی خشکانده شود 
و روحیة کار و کارآفرینی، تولید ملی و کارگر ایرانی 
در کشــور قرب پیدا کند، باید کیفیت نظام آموزش 
فنی وحرفه ای در کنــار کمیت آن افزایش یابد و در 
پــی آن تب کنکور و دانش گرایــی کمی آرام گیرد. 
آن گاه خانواده ها به هنرستان ها رغبت پیدا می کنند. 
کمااینکه همین امروز در هنرســتان های خاص که 
کیفیت به زعم خود ذی نفعان بالاست، برای پذیرش 
دانش آموزان بسیار مســتعد قبل از خردادماه صف 
وجود دارد. هم اکنون در مرحلة اجرا هســتیم و باید 
همة زیر نظام ها به صورت منســجم، به هم پیوسته و 
منظم شکل گیرند تا به هدف غایی و نهایی ترسیم 
شده در اســناد بالادستی برسیم. در غیر این صورت 
بایــد منتظر خبرهــای نگران کننــده ای از اجرای 
نظام جدید آموزشــی مبتنی بر شایستگی باشیم و 
پیش بینی کنیم که هنوز به بلوغ نرسیده، دوران افول 

خود را طی کند.
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